TỈNH ỦY QUẢNG NGÃI

*

Số 583-CV/TU

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW

của Ban Bí thư về công tác phòng, chống

HIV/AIDS

    ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Quảng Ngãi, ngày 20 tháng 8 năm 2021

                      Kính gửi:

- Các ban cán sự đảng, đảng đoàn,

- Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy,

- Mặt trận Tổ quốc; các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh,

- Các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,

 Thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW ngày 06/7/2021 của Ban Bí thư về tăng

cường lãnh đạo công tác phòng, chống HIV/AIDS, tiến tới chấm dứt dịch bệnh

AIDS tại Việt Nam trước năm 2030 (sau đây viết tắt là Chỉ thị 07), Ban Thường vụ

Tỉnh ủy yêu cầu:

1. Các cấp ủy đảng, chính quyền địa phương, cơ quan, đơn vị tổ chức quán

triệt, phổ biến, tuyên truyền và triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị 07 (có sao

gửi kèm theo) và các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về công tác

phòng, chống HIV/AIDS. Xác định công tác phòng, chống HIV/AIDS là một nội

dung trong chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, đơn

vị; là một tiêu chí để đánh giá hoạt động của tổ chức đảng, chính quyền, đoàn thể,

đảng viên trong xây dựng tổ dân phố, thôn, gia đình văn hóa.

Phát huy vai trò, trách nhiệm của hệ thống thông tin cơ sở; huy động sự tham

gia của các tổ chức xã hội, người đứng đầu các cộng đồng dân cư, các chức sắc tôn

giáo, người cao tuổi, người có uy tín trong cộng đồng, người nhiễm HIV, người

thuộc nhóm có hành vi nguy cơ cao tham gia vào công tác truyền thông phòng,

chống HIV/AIDS. Rà soát, bổ sung chương trình, quy chế, kế hoạch phối hợp liên

ngành trong phòng, chống HIV/AIDS theo hướng đồng bộ, thống nhất với công tác

phòng, chống ma túy, mại dâm. Tăng cường kiểm tra, giám sát việc triển khai thực

hiện Chỉ thị 07 và công tác phòng, chống HIV/AIDS tại địa phương, cơ sở.

2. Đảng đoàn Hội đồng nhân dân tỉnh chỉ đạo việc đề xuất, xây dựng, sửa

đổi, bổ sung và hoàn thiện các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân liên quan phòng,

chống HIV/AIDS phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương; tăng cường giám

sát việc thực hiện các chính sách, pháp luật về phòng, chống HIV/AIDS.

 3. Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ

đạo thể chế hóa kịp thời Chỉ thị 07 và các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính

sách, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống HIV/AIDS. Đẩy mạnh việc triển

2

khai thực hiện Chiến lược quốc gia chấm dứt dịch bệnh AIDS vào năm 2030 và các

chương trình, dự án phòng, chống HIV/AIDS.

 Chủ động theo dõi, giám sát và dự báo kịp thời tình hình dịch HIV/AIDS;

triển khai nghiên cứu khoa học, ứng dụng công nghệ, các sáng kiến mới trong

phòng, chống HIV/AIDS. Ưu tiên triển khai các hoạt động phòng, chống

HIV/AIDS tại các địa bàn có nguy cơ lây nhiễm HIV cao, cơ sở giáo dục bắt buộc,

trường giáo dưỡng, cơ sở cai nghiện ma túy, cơ sở bảo trợ xã hội, các cơ sở giam

giữ, khu vực vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Đa dạng hóa dịch

vụ tư vấn, xét nghiệm HIV tại cơ sở y tế, cộng đồng và tự xét nghiệm HIV. Huy

động sự tham gia của y tế tư nhân trong điều trị HIV/AIDS; phân cấp điều trị

HIV/AIDS về tuyến y tế cơ sở; mở rộng chăm sóc người bệnh HIV/AIDS tại nhà

và cộng đồng.

 Nâng mức đầu tư từ ngân sách nhà nước cho công tác phòng, chống

HIV/AIDS; mở rộng chi trả từ nguồn quỹ bảo hiểm y tế cho các dịch vụ phòng,

chống HIV/AIDS. Chỉ đạo sâu sát công tác truyền thông, vận động và hỗ trợ kịp

thời người nhiễm HIV tham gia bảo hiểm y tế; huy động, sử dụng có hiệu quả các

nguồn viện trợ quốc tế; bảo đảm cung ứng kịp thời và đầy đủ thuốc, sinh phẩm,

trang thiết bị, vật tư phục vụ công tác phòng, chống HIV/AIDS; gắn công tác

phòng, chống HIV/AIDS với công tác phòng, chống ma túy, mại dâm, quản lý an

ninh trật tự trên địa bàn. Tiếp tục triển khai chính sách trợ cấp xã hội cho trẻ em bị

nhiễm HIV, người nhiễm HIV thuộc hộ nghèo và các đối tượng khác theo quy định

của pháp luật. Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền chống kỳ thị, phân biệt đối xử đối

với người nhiễm HIV/AIDS và gia đình, người thân có người nhiễm HIV/AIDS.

 Kiện toàn, củng cố tổ chức bộ máy, sắp xếp, bố trí nhân lực làm công tác

phòng, chống HIV/AIDS phù hợp. Có cơ chế, chính sách tạo điều kiện cho các tổ

chức xã hội và các nhóm cộng đồng có thể tiếp nhận các nguồn lực tài chính hợp

pháp và tiếp tục tham gia cung cấp dịch vụ phòng, chống HIV/AIDS trên địa bàn

tỉnh. Lồng ghép, phối hợp thực hiện có hiệu quả các hoạt động phòng, chống

HIV/AIDS với các chương trình phát triển kinh tế, xã hội và phong trào "Toàn dân

đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa", xây dựng gia đình văn hóa, tổ dân phố, thôn,

bản văn hóa, cuộc vận động "Xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh"... Kịp thời

biểu dương, nhân rộng các tập thể, cá nhân tiêu biểu có nhiều đóng góp cho công tác

phòng, chống HIV/AIDS.

 4. Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tiếp tục phổ biến, tuyên

truyền giáo dục về phòng, chống HIV/AIDS đến đoàn viên, hội viên, từng gia đình,

cộng đồng dân cư, nhất là thanh, thiếu niên và nhóm người có nguy cơ cao lây nhiễm

HIV; tăng cường các hoạt động giám sát, phản biện xã hội trong lĩnh vực phòng,

chống HIV/AIDS.

3

 5. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tiếp tục định hướng tăng cường thông tin, tuyên

truyền, quán triệt Chỉ thị 07 và các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về

công tác phòng, chống HIV/AIDS đến cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân

trên địa bàn tỉnh; phối hợp với các cơ quan chức năng có liên quan theo dõi, kiểm

tra, giám sát, định kỳ tham mưu sơ kết, tổng kết, đánh giá việc triển khai thực hiện

Chỉ thị 07; tham mưu, đề xuất Ban Thường vụ Tỉnh ủy những vấn đề cần lãnh đạo,

chỉ đạo.

Nơi nhận:
- Như trên,

- Ban Bí thư,

- Ban Tuyên giáo Trung ương,

- Cơ quan Thường trực BTGTW tại Đà Nẵng,

- Các đồng chí UVBTVTU,

- Sở Thông tin và Truyền thông,

- Báo Quảng Ngãi,

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh,

- C, PCVP Tỉnh ủy,

- Phòng Tổng hợp, VPTU,

- Phòng Khoa giáo, BTGTU,

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ

Đặng Ngọc Huy

		2021-08-20T17:06:00+0700
	Việt Nam
	Đặng Ngọc Huy<DangNgocHuy@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!

		2021-08-20T17:06:25+0700
	Việt Nam
	Tỉnh ủy Quảng Ngãi<VanThu@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!